
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 11Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o memorando nº. 457/2015 - NCP/DDPEG de 
02/06/2015, nos autos do Processo nº. 237157/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036/1, CPF: 31935745204 
e MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula nº. 5817730/1, CPF: 
661768242-49, com objetivo de operacionalizar e coordenar os 
cursos do Programa CapacitaSuas, no período de 20/06/2015 a 
27/06/2015, no município de Xinguara/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 838633

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 166 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Julho/2015 aos servidores deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
25682 Ana Bela Andrade Naia 2015 06/07/2015 a 04/08/2015

54195999 Flávio Levi Araújo 
Moura

2015 01/07/2015 a 30/07/2015

54187779 Helenice do Socorro 
Barros de Paiva

2015 13/07/2015 a 11/08/2015

809 Iran Amaral de Almeida 2015 16/07/2015 a 14/08/2015
54196491 Jefferson Vieira Siade 2015 06/07/2015 a 04/08/2015
55589358 Micheline Siqueira de 

Miranda
2015 13/07/2015 a 11/08/2015

54197110 Raimunda do Socorro 
da Silva Ribeiro

2015 06/07/2015 a 04/08/2015

54197344 Roseane Corrêa Gomes 2015 13/07/2015 a 11/08/2015
54194473 Rutiane Peixoto das 

Mercês
2015 01/07/2015 a 30/07/2015

4545 Tânia Maria da Silva 
Costa

2015 06/07/2015 a 04/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 838641

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 002/2013-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto específi co a 
prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA QUINTA do 
Acordo de Cooperação Técnica nº. 002/2013-EGPA. VIGÊNCIA: 
O presente Termo Aditivo vigerá por mais 02 (dois) anos a contar 
da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2015.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições 
do Acordo de Cooperação nº 002/2013-EGPA, que não foram 
alteradas por este Termo Aditivo.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Orlando Reis Pantoja - Presidente da 
Câmara Municipal de Belém.

Protocolo 838659

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
013/2015-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A ESCOLA DO LEGISLATIVO DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO PARÁ.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a ESCOLA 
DO LEGISLATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARÁ, 
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos da Escola do Legislativo da Assembléia Legislativa do 
Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Hélia Thays Leite - Diretora da Escola 
do Legislativo da ALEPA.

Protocolo 838649

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 08, DE 11 DE JUNHO DE 
2015.

Altera a Instrução Normativa nº 0024, de 18 de novembro 
de 2010, que estabelece procedimentos referentes às ações 
fi scais de natureza tributária e não tributária promovidas pela 
Secretaria de Estado da Fazenda 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º O inciso III do caput do art.17 da Instrução Normativa 
nº 0024, de 18 de novembro de 2010, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 “III - na averiguação do cumprimento regular das obrigações 
tributárias;”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA 
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 839097

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001920, de 09 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LEA DE NAZARE DA ROCHA JASSE.
CPF: 080.531.972-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ261348.
PORTARIA Nº 2015330001921, de 09 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ANA  CELIA DOS SANTOS.
CPF: 400.476.522-68.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U0CT068107.
PORTARIA Nº 2015330001933, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARLENICE NERES  DE ARAUJO ALMEIDA.
CPF: 508.378.261-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620DZ131028.
PORTARIA Nº 2015330001934, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCOS DE SOUZA.
CPF: 234.844.702-91.
MARCA/MODELO: VW/NOVO VOYAGE 1.6 CITY.
CHASSI: 9BWDB45U5ET093804.
PORTARIA Nº 2015330001935, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO JORGE CARDOSO PROGENIO.
CPF: 607.684.012-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2145718.
PORTARIA Nº 2015330001936, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIOGENES NONATO DE MORAES CORREA.
CPF: 567.672.502-87.
MARCA/MODELO: I/HONDA CITY LX FLEX.
CHASSI: 8C3GM2620D1409490.
PORTARIA Nº 2015330001937, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EUNICE NATALINA FERNANDES CAMPOS.
CPF: 029.811.732-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT TWIST.
CHASSI: 93HGH6830EZ200823.
PORTARIA Nº 2015330001929, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENEE DAS GRAÇAS LOPES FERREIRA 
CAVALCANTE.
CPF: 116.265.342-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG433822.

Protocolo 838858

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001919, de 09 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARLOS EDUARDO FONSECA PASSOS.
CPF: 788.647.392-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.370,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
CARLOS BENEDITO PASSOS DA SILVA CNH: 46531200
ADELAIDE DA CONCEICAO FONSECA PASSOS CNH: 72145239
BRUNO ANDREY FONSECA PASSOS CNH: 5514664418
PORTARIA Nº 2015330001924, de 09 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELSON DE OLIVEIRA LIMA.
CPF: 612.224.702-25.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$53.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.073,00.
PORTARIA Nº 2015330001928, de 10 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MIZAEL TAVARES DA COSTA.
CPF: 056.202.522-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.888,55.
PORTARIA Nº 2015330001932, de 11 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA.
CPF: 106.827.833-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.998,03.

Protocolo 838861

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001916, de 04 de junho de 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001670, de 30 de 
março de 2015, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO EVANGELISTA GONÇALVES.
CPF: 171.154.422-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2149959.

Protocolo 838863

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001925, de 09 de junho de 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2014330001663, de 27 de 
maio de 2014, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.


